dignum est nos promptos semper et faciles inveniri. Noverint igitur universi, quod

ludei Ratisponensis civitatis et diocesis de nostro mandato, auctoritate, gracia vel

indulto aut alia occasione quacunque sumpta a nobis venerabili episcopo Ratisponensi

Heinrico principi nostro karissimo ac successoribus suis nullatenus rebellabunt nec

15 ipsius vel successorum suorum in hoc mandato aliqua lite se opponent, quominus pre-

dicti ludei diebus passionis Domini nostri Ihesu Ciiristi in hospiciis suis lateant, clau-

sas fores et fenestras suas habeant nec in vicis et plateis publice in contumeliam

fidei christiane appareant et in aliis, que circa hoc ab ecclesia sunt statuta, mandato

oiusdem episcopi suorumque successorum reverenter obediant et intendant. In cuius

20 roi testimonium presens scriptum maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum Ratispone, IIII. Nonas lulii, indictione IX, anno MCCLXXXI^

376. ALIUD MANDATUM.
Manddtnm dr honis ludacorum, quod signo chronologico carrf, hic suhiungimiis.

Hupcrest in codice T nr. 123, dc quo v. supra ad nr. 14—l(i, idii ruhrum ludeis pro

25 subsidio '. — Biihmer, Reg. imp. VI, 1547. (P. dccsf.)

Cuni proptcr novitatem negociorum de novo emergoncium, in quibus mngna et

maximc utilitatis reipublico vis consistit, novas ac inopinatas exponsas facere nos

oporteat, tam a Christianis quam ludeis nostris fidelibus nova subvencionis subsidia

seu sorvicia petore uos oportot. Quapropter vobis mandamus attento rogantes, quati-

30 nus exemplo aliorum ludeorum devote et grate nobis de novo sorviencium, videlicet

singulis t(alibus)'' m(arcas) XII tribuendo, grata nobis et neccossaria denuo nobis

sorvicia faciatis eo liberalitatis animo, quod exnunc inantea propter impensa servicia

maiori libertate quam antc nostra vos soronitas debeat honorare.

276. ») uli in m: 277 regiii iiostri .111110 VIII. e.rarulmn fulssc ronli-iuhrini, qiiod Eled iia Iransscrlpsil.

35 27«. a) c ridelur esse T.

1) Econira in scliedis Riedianis, qiine Ratisponae in hihHotheca civitatis asserrantur , notatnm est

Ex Diploiiiatario. 2) De quo v. 'Neues ArcMv' XXIII,27. 3) Litleras etiam arcUepiscopi Mo-

guntini a. (1280.) Apr. 26. Rndolfo o-egi missas, quas e.v codice Oltoboniano 2115 fol. 40' nr. S9 vnlgarit

ReiUich 'Wiener B)-iefsammhmy' p. IIS nr. 134, hic proponere liceat, uhi haecinvcnimitur: Cetorum scul-

40 tetus Dt eives vestri de Gelnhou.sen bona cuiusilaui ludei, qui tle ipso oindo Gelnhousen se cum per-

sona et rebiis suis ad opidum nosti-um transtulerat nosterque fait ludeus effectus, iuxta quod ludeis

de iniperialibus ad nostra et de nostris opidis ad imperialia ex antiquo (antiquis O.) licitum et liberum

est transire, in nostrum preiudiciuni occuparunt et detinent occupata.

34*
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277. SENTENTIA DE NON ALIENANDIS BONIS PFdNCIPATVUM. lul. 5.

Contulimus duo autographa, quortim 1) asservatur m tahulario Vindohonensi, cuius

imagincm v. 'Kaiserurhinden in AhMdungen' VIII, tah. 18h (cf. 'Texf S81); sigillum

2>endi't loro memhranaceo; scrlptum cst in cancellaria regis; 2) usservatur Norimhergae

in Museo Germanico; quod demio contulimus; sigiUmn deest; iti canceUaria eaaratum 5

non est^. Scripta sunt haec in verso: Quod nichil alienanduin sit de hiis que inime-

diate pertinent ad principatuni. — Bohmer. Beg. imp. VI, 1346. (P. 420.)

Rud(o]fus) Dei gratia Ronianoruni rex semper augustus universis iniperii Romani

tidelibus imperpetuum".

Tenore presencium recognoscimus, quod presidentibus nobis iudicio Ratispone 10

sabbato infra octavam apostolorum Petri et Pauli ad instanciam nuncioruni et procura-

torum venerabilis F. Salzburgensis archicpiscopi principis nostri karissimi per com-

munem venerabilis JI. Ratisponensis episcopi et illustrium L. et 11. ducum Bawarie

principum nostrorum et aliorum comitum et nobilium, qui fuere presentes, sententiam

fuit dictatum et eciam approbatum'', quod curie et alia bona principum ad principatus 15

suos spectancia sive Ratispone seu alibi ubicumque sita alienari non possint nec de

eis aliquid per ipsos principes ordinari, quod successoribus preiudicium aliquod valeat

generare. Quam sentenciam tanquam" racionabilem approbantes et eciam confir-

mantos in eius testimonium maiestatis nostre sigiiio presentos litteras iussimus com-

muniri. 20

Dat. Ratispone'', III. Non. lunii^, regni' nostri anno VIII.

278. CONSTITUTIO PACIS IN BAWARIA. M. 6.

Supersunt duo autographa, qtiorum 1 ) asservatur in tahidario generali regni Bawarici

'Buyerns VerhuUnisse zum Deutschen Iteiche' fasc. 1 ;
quod denuo aecuratissime descripsimus.

Pendent adhuc tria sigiUa, primum regis fere iUaesum, sectmdum Heinrici episcojn et a

tertium Ludowici comitis Pedatini laesa ; quartum Heinrici comitis Palatini desideratur ^.

Ediderunt Wiffmann a. 1857. 'Monumenta Wittelshacensia' I, 338 nr. 140 et 1891.

liocJcinger 'Denkmciler des haierischen Landrechts vom 13. his in das 16. Jahrhunderf

II, 55 sqq. Autographon 2) superest in tahtdario Vindohonensi; cui appendehant tria

tantum sigiUa, quorum primi fragmenta, secundum cpiscopi parum laesum supersunt. In 30